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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Cooperative di lavoro 
e servizi al 31/12/2021

LAVORO SERVIZI

Nel 2021:
- 7 coop uscite per liquidazione volontaria (6 Lavoro e 1 Servizi)
- 1 coop entrata (di Servizio)
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

DATI ANALIZZATI
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

DATI ANALIZZATI
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Valore della produzione
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Fatturato per classi dimensionali 

CLASSI FATTURATO N. COOP FATTURATO INCIDENZA

da 0,25 a 0,5 milioni 5 2,2 mln 0,8%

da 0,5 a 1,0 milioni 19 13,9 mln 4,9%

da 1,0 a 1,5 milioni 8 9,4 mln 3,3%

da 1,5 a 3 milioni 11 21,8 mln 7,6%

da 3 a 10 milioni 13 75,1 mln 26,3%

oltre 10 milioni 8 161,5 mln 56,6%

fino a 0,25 milioni 14 1,3 mln 0,5%
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Concentrazione fatturato
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26%

57%

fino a 1 milione
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da 1 a 3 milioni
19 COOP

da 3 a 10 milioni
13 COOP

> 10 milioni
8 COOP
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

-50%

-30%

-10%

10%

30%

50%

-0,7%

Valore delle produzione: variazione 2020

Mln  0                       5                     10                      15 20 25



10

COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI
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Risultato netto
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Risultato netto
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Risultato netto

4,7 mln 6,7 mln + 2,0 mln



14

COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Cooperative in utile e in perdita

39 1144 6941
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Numero bilanci in perdita ultimi 3 esercizi

sempre in 34

1 esercizio su 3 in 11

2 esercizio su 3 in 0

3 esercizio su 3 in 5
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Bilanci in perdita per classe di fatturato

CLASSI FATTURATO
3 su 3 esercizi 

in perdita
2 su 3 esercizi 

in perdita
1 su 3 esercizi 

in perdita

fino a 0,25 milioni 0 0 1 1

da 0,25 a 0,5 milioni 1 0 0 1

da 0,5 a 1 milioni 0 0 3 6

da 1 a 1,5 milioni 1 0 0 4

da 1,5 a 3 milioni 2 0 3 7

da 3 a 10 milioni 1 0 2 9

oltre 10 milioni 0 0 2 6
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Marginalità
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Marginalità

1,5% 2,1% 2,6%
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Marginalità per classi di fatturato 

CLASSI FATTURATO N. COOP 2019 2020 2021

fino a 0,25 milioni 2 1,5% -8,0% 8,6%

da 0,25 a 0,5 milioni 2 -9,6% -1,9% 0,9%

da 0,5 a 1 milioni 9 0,6% -0,6% 2,2%

da 1 a 1,5 milioni 5 0,8% 0,8% 1,0%

da 1,5 a 3 milioni 12 1,4% 1,2% 3,1%

da 3 a 10 milioni 12 0,5% 0,3% 1,0%

oltre 10 milioni 8 2,1% -0,1% 2,2%
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Patrimonio netto



23

COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI
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Valore della produzione
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Fatturato per classi dimensionali 

CLASSI FATTURATO N. COOP FATTURATO INCIDENZA

da 0,25 a 0,5 milioni 2 0,9 mln 0,2%

da 0,5 a 1,0 milioni 5 3,8 mln 0,9%

da 1,0 a 1,5 milioni 5 6,3 mln 1,5%

da 1,5 a 3 milioni 6 11,2 mln 2,6%

da 3 a 10 milioni 7 35,2 mln 8,3%

oltre 10 milioni 3 367,8 mln 86,2%

fino a 0,25 milioni 18 1,2 mln 0,3%
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Concentrazione fatturato
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI
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Risultato netto
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Risultato netto

6,8
milioni

5,4
milioni

6,5
milioni

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

2018 2019 2020

M
IL

IO
N

I



32

COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Risultato netto

2,6 mln 2,7 mln + 0,1 mln
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Utili e perdite

5,2 MLN
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Utili e perdite
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Cooperative in utile e in perdita

23 724 624 6
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Numero bilanci in perdita

sempre in 15

1 esercizio su 3 in 12

2 esercizio su 3 in 2

3 esercizio su 3 in 1
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Bilanci in perdita per classe di fatturato

CLASSI FATTURATO
3 su 3 esercizi 

in perdita
2 su 3 esercizi 

in perdita
1 su 3 esercizi 

in perdita
sempre 

utile

fino a 0,25 milioni 0 1 6 2

da 0,25 a 0,5 milioni 0 0 0 1

da 0,5 a 1 milioni 1 0 1 0

da 1 a 1,5 milioni 0 0 2 2

da 1,5 a 3 milioni 0 1 2 3

da 3 a 10 milioni 0 0 1 5

oltre 10 milioni 0 0 0 2
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Marginalità

3,4% 4,3% 3,9%
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Marginalità per classi di fatturato 

CLASSI FATTURATO N. COOP 2019 2020 2021

fino a 0,25 milioni 9 1,0% -5,7% 0,1%

da 0,25 a 0,5 milioni 1 0,1% 0,5% 1,3%

da 0,5 a 1 milioni 2 -1,3% -0,1% -0,8%

da 1 a 1,5 milioni 4 6,4% 5,1% 6,8%

da 1,5 a 3 milioni 6 4,4% 5,6% 2,1%

da 3 a 10 milioni 6 3,9% 5,7% 5,7%

oltre 10 milioni 2 0,8% 0,8% 0,9%
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Patrimonio netto
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

117,8
milioni

124,4
milioni

144,5
milioni

150,1
milioni

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2018 2019 2020 2021

M
IL

IO
N

I

Patrimonio netto

+5,6%
+16,1% +3,9%



43
Cooperative di Lavoro e Servizi | Convegno di settore | Trento, 18 maggio 2022

Dati occupazionali
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Dati occupazionali

compresi Consorzi e per 11 cooperative dati del personale stimati pari all’ultimo dato disponibile
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Dati occupazionali

6.981 7.340 +359 +5,1%

6.369 6.649 +280 +4,4%

612 691 +79 +12,9%
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Dati occupazionali

4.789 4.895 +106 +2,2%

4.267 4.349 +82 +1,9%

522 546 +24 +4,7%
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Tipologia di contratto

INDETERMINATO DETERMINATO
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Orario di lavoro

TEMPO PIENO PART TIME
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Compagine sociale
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Numero soci al 31/12/2021

17.761 17.875 +114 +0,6%

2.022

1.799

1.984

1.765

-38

-34

-1,9%

-1,9%

15.739 15.891 +152 +1,0%

di cui numero di società stimate: 12
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Rappresentanza di genere 

nei CdA
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

MASCHI FEMMINE

Amministratori

MASCHI FEMMINE
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

MASCHI FEMMINE

Amministratori

MASCHI FEMMINE
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Sintesi finale
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Sintesi finale
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Sintesi finale
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Sintesi finale
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Sintesi finale
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Sintesi finale
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Sintesi finale
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Sintesi finale
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Sintesi finale – PL e Servizi
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Sintesi finale – PL e Servizi
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Sintesi finale



Grazie per
l’attenzione


